1

2020 年 7⽉1⽇
UNIVAS 加盟⼤学・競技団体
担当者 各位

⼀般社団法⼈ ⼤学スポーツ協会
デュアルキャリア委員会 デュアルキャリア部会

デュアルキャリア形成⽀援オンラインサービス「デュアルキャリアプログラム」先⾏公開

及び「UNIVAS ID」事前申請のご協⼒のお願いについて

平素より弊協会の活動へのご理解・ご協⼒を賜り厚くお礼申し上げます。
デュアルキャリア委員会デュアルキャリア部会では、⼊学前〜在学中〜卒業を⾒据えた

デュアルキャリア形成⽀援施策を複合的に⽴案推進することを⽬的として事業を推進して
おり、現在、⼊学前教育におけるプログラムの検討や競技だけでなく、社会に求められる
⼈材の育成や、就職活動における⽀援について検討を⾏っております。

この度、前述の取り組みの 1 つとして、在学中の運動部学⽣におけるデュアルキャリア

形成⽀援を⽬的としたオンラインサービス「デュアルキャリアプログラム」を 7 ⽉下旬に
開始いたします。

7 ⽉下旬の開始に先⽴ちまして、プログラムの⼀部を UNIVAS オフィシャルサイトに先
⾏公開いたしましたので、その概要を別紙１のとおりご案内いたします。

また、7 ⽉下旬開始のサービスを運動部学⽣が利⽤するためには、別紙２に記載のとお

り、所属する運動部の代表者による承認を経て「UNIVAS ID」に登録する必要がございま
す。実際の登録開始は 7 ⽉下旬からとなりますが、本⽇ 7 ⽉ 1 ⽇より、運動部の代表者登
録の事前申請の受付を開始いたします。各加盟⼤学の担当者様におかれましては、下記に
ついてご検討いただき、関係者へのご周知についてお取り計らいいただけますよう、よろ
しくお願い申し上げます。

記

n 各運動部の代表者へ【別紙 1「デュアルキャリアプログラム」概要】の企画概要をご

案内ください。

n 「デュアルキャリアプログラム」の利⽤を希望する運動部毎に【別紙 2「UNIVAS
ID」登録における事前申請について】に従って「UNIVAS ID」登録における事前申
請を⾏っていただくようご案内ください。

以上

2

なお、今回のご対応依頼は⼤学会員に対するものとなりますが、当協会としての第⼀弾
のオンラインサービスとなりますので、競技団体会員におかれましてもご参考にして頂け
ますと幸甚です。

本件につきましては昨⽇ご案内しました７⽉６⽇(⽉)及び８⽇(⽔)に開催する「UNIVAS
情報共有会（2020 年７⽉）」にて、詳細についてご説明致しますので、ご参加頂けますと
幸いです。

【本件に関するお問合わせ先】
⼀般社団法⼈ ⼤学スポーツ協会

事務局担当：伴・⾦⽥
E-mail: info@univas.jp
Tel: 03-3234-0800

3

（別紙１）

デュアルキャリア形成⽀援オンラインサービス「デュアルキャリアプログラム」 概要

1. 概要

⼤学スポーツに携わる運動部学⽣が、⾃⾝の競技⼒及び運動部活動の活性化・チーム⼒向上とともに、
個々⼈の「スポーツで培った能⼒を社会で活かし活躍できる能⼒」を向上させることを⽬的として、パ
ートナー企業である株式会社マイナビとともに開発したデュアルキャリア形成⽀援サービスであり、⼤
きく以下３つのサービスから構成されています。

１） オンラインセミナー

経済産業省が定義する「⼈⽣ 100 年時代の社会⼈基礎⼒」の 3つの能⼒・12 の能⼒要素をベース
にした 12テーマについて、1テーマごとに以下①〜⑤の流れで受講していただきます。

※ 2020 年〜2021 年の間に順次 12テーマを公開していく予定です。7 ⽉下旬には【1．計画⼒】

【4．主体性】のプログラムを公開する予定で、2020 年度中には 1〜6までを公開予定です。
※ 上記順番で取り組んでいただくことを推奨しておりますが、どのテーマからでも取り組んで

いただくことが可能です。

① 動画視聴

各テーマについて理解していただくために、テーマごとにトップアスリートとデュアルキャ
リアを実践している学⽣をお招きして、そのテーマに関連する経験談や学⽣に向けたメッセ
ージ、ワークの取り組み⽅などについてお話いただきます。

② ワーク
動画でテーマについて理解を深めたのちに、⾃分や⾃分が所属するチームに置き換えて、そ
のテーマを考えることができるようワークシートをご⽤意しています。決められたワークに
取り組んだあとに、⼀定期間継続して取り組むアクションを決定していただく流れになって
います。

③ レポート提出
基本的に運動部単位で実施していただくことを想定しているため、記⼊したワークシートは
指導者やスタッフにて管理することをお勧めしております。

④ アクション
③ワークシートでは、かならずワークシートに取り組んだあとにそのテーマを意識していた
だくため⼀定期間実⾏する「アクション」を設定していただきます。そのアクションを⼀定期
間（推奨は 4か⽉間）実⾏していただきます。

4

⑤ 振り返り
テーマ毎に運動部単位でアクションを⼀定期間取り組んでいただいたあとに、振り返りを⾏
っていただくことを推奨しています。

２）キャリア適性診断

デュアルキャリアプログラムの 12 テーマに取り組むと同時に「キャリア適性診断（※）」を
毎年 1 回受検することが可能です。「キャリア適性診断」では今の⾃分を知るための⾃⼰分析と
今後の⾃分が進んでいく⽅向を考えるための指針に関する情報を、さまざまな⾓度から得るこ
とができます。⾃分の特徴や強み・弱み、社会⼈基礎⼒などの今の⾃分を知った上で、⾃⾝の強
みを伸ばしたり、弱みを強化できるため、今後のキャリアを考えるにあたって役に⽴つツールに
なります。
※ 企業が⼈材の採⽤や社内研修などに使う適性テストを、約 7,000 社に提供する⽇本エス・
エイチ・エル[SHL社]がロジックを作成している診断テストです。

３）キャリア相談

学⽣が将来の悩みや就職活動に関する相談をすることができる「キャリア相談」窓⼝を設置。
UNIVAS のパートナー企業であるマイナビの運動部学⽣専⾨のキャリアアドバイザーが、今後の
キャリア（競技⾯・就職⾯）についての不安や疑問を伺いながら、運動部学⽣のキャリアをサポ
ートします。（相談を受けるためには別途マイナビアスリートキャリアへの登録が必要です。）

2. 利⽤対象者について

UNIVAS の加盟⼤学・加盟競技団体に所属する運動部学⽣並びに関係者

3. サービス開始⽇（予定）

2020 年 7 ⽉下旬
※ サービス開始しましたら UNIVAS オフィシャルサイト内及び各⼤学・競技団体の UNIVAS 担当者

の皆様へ改めてご案内させていただきます。

4. 問合せ先（デュアルキャリアプログラムに関する問い合わせ先）

⼀般社団法⼈ ⼤学スポーツ協会（UNIVAS）
担 当：伴・⾦⽥
E-mail：info@univas.jp
電 話：03-3234-0800

『デュアルキャリアプログラム』の全てのサービスを利⽤するためには
「UNIVAS ID」への登録が必要です。詳しくは別紙 2 をご確認ください。

5

（別紙 2）
「UNIVAS ID」登録における事前申請について

１．「UNIVAS ID」とは

「UNIVAS ID」は、⼀般社団法⼈⼤学スポーツ協会（UNIVAS）に加盟している⼤学もしくは競技団体に

所属する運動部の部員並びに関係者が登録できる ID です。
今回、ご案内するデュアルキャリアプログラムのように、今後 UNIVAS は運動部学⽣並びに関係者の皆様

にとって有意義なサービスを提供していく予定です。そのような UNIVAS 関連のサービスをご利⽤いただく
際に、必要な ID となります。

２．「UNIVAS ID」を登録するには

「UNIVAS ID」は、所属先から承認を受けた個⼈のみが登録することができるもので、個々⼈が⾃由に登

録できる ID ではありません。
ID 登録は、以下のステップで⾏っていきます。

STEP1 事前申請 運動部の代表者が、所属する運動部情報等を UNIVAS へ申請します。

↓
STEP2 運動部登録 7 ⽉下旬に申請に基づき UNIVAS から運動部の代表者へ「UNIVAS ID」への

登録招待メールをお送りします。
運動部の代表者は、登録招待メールに基づいて、「UNIVAS ID」への登録を⾏
ってください。

↓
STEP3 運動部学⽣登録 運動部の代表者が「UNIVAS ID」登録完了後は、運動部の代表者が各運動部

に所属する学⽣へ「UNIVAS ID」の登録招待メールを送ることができるよう
になります。
各部員は登録招待メールに基づいて、「UNIVAS ID」への登録を⾏ったのち
に、運動部の代表者が承認をして各部員の登録完了となります。

３．登録開始時期

上記の各 STEP は、7 ⽉ 20 ⽇（⽉）から本登録可能になりますが、本登録に先駆けて、【STEP1】及び

【STEP2】の事前申請を受け付けております。
運動部の代表者（部⻑／監督／主将／主務／マネージャーなど）の⽅は、以下の URL から『UNIVAS ID

事前申請フォーム』へ移動し、必要事項をご記⼊の上、申請ください。
《事前申請フォーム》https://forms.gle/KasH47rrY66UAnPn7

４．問合せ先（「UNIVAS ID」に関する問い合わせ先）

⼀般社団法⼈ ⼤学スポーツ協会（UNIVAS）
E-mail：info@univas.jp   電話：03-3234-0800